
NÓGRÁDI LAPOK
és   H O N T I   H I R A D Ó .

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
Előfizetési feltételek: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 1 frt. 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár. Előfizetni 

csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. Nyilttér 

garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri hirdetések 
jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden 
közlemények a szerkesztőség küldendők.

Előfizetési pénzek, reclamatiók és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Könyörüljünk!
(T.) Az árvíz elvonult, hanem a pusztu­

lás megmaradt. Aki távolról szemléli a tiroli 
bérezek felhőt bontó ormait, s elragadja ’őt 
rma méltóság, melylyel e büszke hegyek jég­
koronás homlokaikat a verőfényos ózon jég- 
szinkék árjába emelik, nem gondolják meg, 
hogy e büszke hegyek egy ország kegyetlen 
zsarnokaiként egy nemzetet tiportak maguk 
alá, s hogy leverve, összetörve, lábaiknál hö­
rög a tiroli nép. Kik o büszke hegyeknek 
magasra emelt jégkoronás homlokait szemlé* 
lik, nem gondolják meg, hogy eme büszke 
zsarnokok lábainál a pusztulás és nyomor 
rémes képe sötétlik, s hogy e rémes kép élő 
alakjai mint kísértetek emelkednek ki a ro­
mok közül, istenhez, emberhez, könyörületért 
nyújtván karjaikat.

Igen! Ama büszke hegycsoport, rémes 
tettei után az alkonyati fénytől pirulva, bor­
zasztó napok után a lehulló égitest lángsu­
garakból szőtt palástjába burkolózva áll ott, 
mint Összeesküvő czinkostársa a viharnak, 
mint kik haszonbérbe adták magukat az or­
kánnak ; koronás szolgáivá lettek a daemo- 
noknak, kik alvilági lánczaikat széttépvén, 
az elemek -hátára ülve, tajtékzó fergetegpari- 
pán vágtattak ki a pokolból, hogy e földön 
ördögi mulatságot csapjanak.

Tirolt választották ki magoknak a leg­
alkalmasabb helyül, ahol a lapályokat, völ­
gyeket, sikátorokat, mélyedéseket át lehet 
változtatni temetőkké, megalkudtak a hegyek­
kel és czinkostársakul használták föl azokat: 
kirablására, elpusztítására egy félországnak, 
felidézésére a kétségbeesésnek, feldulására a 

nyugalomnak, felkeltésére a nyomor szörnye­
tegének, szétszórására az emberi családoknak, 
és megrepesztéséro a sziveknek!

’Es tervük óriásilag sikerült. A felbérelt 
hegyek iszonyú pontossággal végezték ret­
tentő munkájukat, a vihar gyilkoló elemeinek 
mindenütt kalauzokul szolgálván, bevezetvén 
azokat a legel rejtettebb helyekre, a kuny­
hókba és a palotákba egyaránt. Az orkán 
kezeikbe adta a szelet és a felhőt. Ók (elfor­
dított tölcsérekké változának, így osztván szét 
a rájok omló tengert, s így vezetvén be min­
den hegysikátorba a dúló szelet. Mikor aztán 
megrendült a jelszó, hogy ég s föld megra­
kodott s a villámok százai hordták a sötét 
éjben a rémek szövétnekét, megkezdődött az 
iszonyú munka.

Lenn az emberek semmit sem tudtak ez 
Összeesküvésről. A mindennapi munka kenye­
rét Örömmel osztá meg cpaládjával az apa; 
gyermekek és öregek egy ügL üldögéltek az 
asztal körül, s altató dalt zengett az anya a 
mosolygó ajakkal elszenderült, talán az an­
gyalkákkal álmodozó, kisdednek; a.szobában 
szerényen pislogó mécs reszkető fénye a ki­
csiny ablakon át a fekete éjbe sugárzott ki, 
hol már a vihar kémei ólálkodtak, susogva 
csúszkálván a falombok és a harasztok közt.

Semmi rosszat jjem sejtett a tiroli nem­
zetcsalád. Egész biztonsággal hajtá le fejét a 
a párnára s adta át magát & - nyugalomnak, 
melyet bizony megérdemelt. Becsületes, dol­
gos nép a tiroli; kitartó, fáradhatatlan és hű. 
Hát egy ilyen népet dolgozni meg, igazán 
Ördögi egy gondolat.

Igen is, ott feküdtek ők boldog családi 
álomba merülve, és nem hallották azt az 

ijesztő mozgást, melyet a közelgő szörnyeteg 
bömbölése terjesztett. Nem hallották a viz 
esését, melyet a havasok tölcsérei zuhogtattak 
alá a magasból; nem hallották az üvöltést, 
melyet a. sziklák sípjain át a kárörvendő rossz 
szellemek-vihogása követett el. Hanem alud- • 
iák a csendes álmot, a munka utáni nyuga­
lomnak mély és édes álmát.

A vész pedig közeledett. A legelő mar- < 
bák bőgése felzugott a rengetegekben, s az 
alárohanó tehenek csengetyúi véres sírással., 
ijesztették föl álmából az éjek csendjét. Pász­
torok jelentek meg a falukban, hirül hozva a 
vészt, s megkongatták a gerendáikon alvó ha­
rangokat. Szurkos fényű szövé nekek lángja 
piroslott az éjszaka köpönyegére tűzve, mint 
egy lózsa, e a vészjelek rikoltását egyszerre 
csak túl bömbölte az orvul megérkezett áradaL

Aki tudja hogy mi az, egy iszonyú pil­
lanatban riadni fel az álomból, hallva a ré­
mes sikoltást, hogy : halál 1 halál! Itt a ha­
lál ! Az tudja azt is, hogy e kifejezés : „el­
vesztette az eszét!" mit jelent. íme ne cso­
dáljátok tehát, ha azt a családot, melyet bol­
dogan láttatok nyugodni csak egy szempil­
lantással ezelőtt, ■ egy szempillantás múlva 
őrülten látjátok megjelenni magatok előtt, 
sikoltva d gyermeket, jajveszékelve az anyát, 
feldúlt arczczal az apát.

És jön a víz, bömböl a viz! Tör, ront, 
söpör mindent könyörületlenü). - ügy omlik 
lefelé, mint egy felolvadt hegy; túrja {re­
csegteti, hányja a tajtékot és fojtja belé, amit 
elől utói talál, a megveszett elemek dühével. 
Már házak dőlnek, házak recsegnek; az egész 
rengeteg ropog, mintha egy rettenetes kéz 
tördelné; nagy, lusta sziklák hömpölyögnek

A „NÓGRÁDI LAPOK“ TÁRCZAJA.

Komoly tárczaczikk.
(Ajánlva a kormány éa köiegai figyelmébe.)

Sárga Ibolyától.

(FolyUtáa.)

Például: össze kellene a dohányzó személyeket 
községenként Írni s legalább 3—5 osztályba sorozni 
ngy, hogy az 1-sö osztályba jönnének a bagózók, a 
2-ikba a K. 0. szívók, a harmadikba a Háromkirá- 
lyosak, a 4-ikbe akik nem elégszenek meg, a trafik­
kal, hanem 2—4 kros szivarokat is szívnak, szó ikba 
a knba—regalitas szivart szivók, és I, 2, 3, 4, 6 Irt 
dohányadóval megrovatnának s a dohányültetési terü­
letet megszúkitvo, engedélyt nyernének saját haszná 
latokra Ültethetni. Egy személyre p. u. 10 Q öl, 2 re 
16, 3-ra 20 stb. .

Mi úgy hisszük, hogy így legalább is tnásfélany* 
nyi jövedelme volna az államnak, mint a jelenlegi 
mód szerint, mert mindazok, kiknek tulajdoni vagy 
tisztijövedéki czimen tértik nbm volna, épen úgy 
mint most, trafikot színának; érek pedig iszonyú so­
kan vannak, kivált városokban és megszűnnék a 
csempészkedés és az állam pénztárának csonkítása; 
mert akkor szigorúbban ellenőriznék azt maguk a 
községi elöljárók is, mig most nemcsak hogy szemet 
hunynak az ilyen üzelmek előtt, de ők maguk örül­
nek talán, ha szúzdohányt kaphatnak valahol. Ha az 
ember a törvény ellenére cselekszik, ugyebár vétke­

zik? de kérdezzük csak azt a kath papokat, hogy 
abból a hat millió katbolikusból legalább egyetlenegy 
lélek ugyan meggyónta e azt, hogy ő szúz dohányt 
szí? (Ejnye, ugyan hogy gondolják azt, hogy ilyesmit 
a kath. pap elárulhatna? Cz — ó.) Tehát ilyen vétket 
a magjar ember nem ia tart véteknek s nem is fog 
spiczliskedni azért soha.

Ugyan próbálja mezt a magas kormáig azon re 
raény kecsegtctésével, bd* meg lesz cngWvc a do* 
bányültetés, egyezer igy düzeiratni a dohányzókat és 
aztán vesse össze a mostani és a majdani jövedelmet, 
s ha jól kiütne: mért ne örvendeztetné meg azt a 
szegény magyart legalább arx-1, hogy szüzdobáuyt is 
szabad már egyszer megbényáezkodás nélkül színia. 
Ha a jó Deák Ferencz élne (adjon Isten jó estét néki, 
hogy megemlítjük. Ct—ó.) ezentúl hisszük, hogy már 
ez régen igy volna, mint mi most próbálni javaljuk ; 
mert az nagyon okos ember, azaz nagy bölcs volt. 
(Az igaz is Cz—ó.)

Hanem most legújabban azon fatális bír kezd 
íreringeni, hogy a kormány végképen akarja beizün 
tetni a magányszükségletre való dohányültetési engo 
délyeket ?

No ha ez csakugyan bekövetkeznék: ezennel is 
ünnepélyesen kijelentjük, hogy azon pillanattól egyet 
lenegy árva szivart vagy pakli trafikot sem szivünk. 
(Én sem. Cz — ó.) És ezen elhatározásra szinte felhív­
juk minden magyar anya szülöttjét. •

Majd meglátja tehát a m. kormány, hogy mit 
fog vein nyerni?

6. A magyar ember aligha itthon van már ha­
zájában? legalább nem egészen úgy érezheti magát, 

mint az ember otthon szokta magát érezni; mert ha 
még a saját portája körül, vagy saját tagján sem 16* 
heti le a „rossz férget* (ez alatt farkast tessék ér­
teni. Cz—ó.) birságoltatás félelme nélkül, hanem sírva 
kell utána nézni, hogy hogyan viszi el a legszebb ve* 
zérürújét, vagy a róka az anyányi libáit mint dósa* 
málja, a gonosz nyúl mint teszi tönkre a szép oltvá­
nyiját, terjedelmes gyümölcsösét! ? akkor igazán a 
búbos tetején is azt mondhatja eaafragyon a ■ytgAny 
magyar, hogy „nem vagyok egészen itthon!" He-e—«j t

Hol vagy Irtvka király? 
kivin.

Gyítto« SUtaotbna 
TealőtUd tirvin.

Uraim ott a kormányaidnál! ugyan gondolkoz­
zanak csak egy kiszé afelett, vájjon azóta, amint a 
vadászati törvény életbe lépett, boldogabba hava» 
kisebbedett-e a köuégok pótadója? szaporodott-e a 
vad ? Nem, — nem ’ — és nem ’ Tehát a haza nem 
boldogabb ? Nó! mi pedig azt hittük, hogyha a ma­
gány embert eltiltják a vadászattól és oda kergetik a 
kapakaKza nyeléhez, az eke szarvához, olyan boldog­
ig lepi meg a tönkre ailányitott szülőföldünket, hogy 
mennyei kéjelgéaflokben a . . ősit romot. is ananán 
dinnyének néizük (Hát már megint micsoda gorom­
baság ez? Cz.~ó.) (Folyt, köv.)

B.-Gyarmat. — Tizedik évfolyam. 42-ik szám. Vasárnap, 1882. október 15.
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1oZü!ós mintha a begyek is menekülni indul­
nának; a lezuhanó háztetők alul iszonyú or­
dítás harsan föl, aztán hörgóssó válik ó» elhal 
a gyilkos áradat főj tógatása alatt.

Eszét vesztetten menekül mindenki a 
merre tud, s mire feljön a nap, hogy a baj- 
szálméresztő képhez világítást nyújtson: az 
anyának nincs gyermeke, a gyermeknek nincs 
anyja, s a családfő megtébolyodva ül a ház­
tetőn mint egy síron, amelynek alája van 
temetve mindene!

De hiszen egy temető az ország, s azok 
a felnyúló sziklák sírkövek, azok a kerek 
hegyek sirhalmok most; tegnap még szörnye­
tegek, ma már egy ország gyászának siral­
mas emlékei. Es e sírok, o sírköveik közt bo 
lyong az árva, aki szülőt keres, és a szülő, 
Ű gyermeket keres. Tegnap a vihar bömbölt, 
ma a nép jajgat, tegnap a víz gyilkolt, ma 
az éhség és a nyomor!

Fájdalmat enyhíteni nincs is könyörület! 
Ki kell annak égni, mint a lángoló szesznek 
az utolsó cseppig, mert nem alszik el hama­
rább! A részvét, melyet e szerencsétlenek 
iránt érzünk, megrezegtetbeti szivünk burját, 
de nem apaszthatja a lélek kinját, melynek 
balzsama csak Isten kezében; hanem ami az 
ember kezében van: az a könyör ! A könyör 
adománya kenyér az éhezőnek, ruha a der- 
medönek, hajlék a hajléktalannak! A magyar 
alföldnek, Szegednek is ez adott, a könyörülő 
emberiség és köztük Tirol. Es most? Tirol 
nyög, Tirol jajgat: oda! oda! nyújtsátok ki 
a könyörületnek áldást hintő kezeit!

Jegyzőkönyv
a nóctrnyvidrki fazdaiági egylet I8S2 ik rzeptember 

24 en tar lőtt közyyülétéböl.

Rali* Antal elnök, az egylet által rendezett tér 
mény, háziiparexikk és kézi eszköz kiállításának meg­
nyitására nagy számmal megjelent egyleti tagokat 
melegen üdvözölvén, első teendőnek a bíráló bizottsá­
gok megválasztását jelöli ki.

Megválasztattak az I. osztályba gr. Pejacsevich 
Arthúr elnöklete alatt: Lnka Gusztáv, Hegedűs I<ajüs, 
Bella Benő, Szabó Károly, Krista-János, legör. Varga 
János, Bayer Sándor, Sxtancsik János. — A II. ősz 
tályba Dr. Pnlsxky Ágost akadályoztatása folytán el 
nőknek Rnaxinkó Antal, tagoknak: Hoffmann Jakab, 
dr. Baumgarten Antal, Veres János, Veres Gynla, Po­
korny Pál, Temtyánszky István, ifi. Trajter Mihály, 
Palkovica Endre. — A III. osztályba dr. Szigyártó 
Pál akadályoztatása folytán elnöknek Vascső Béla, 
tagoknak: br. Buttler Henrik, Pintér Sándor, Zadubán 
Ádám, Simonideex János, Nyikos Lajos, Balás Miklós, 
Szakai! Antal, Czecze Imre.

Ezután kibirdettetelt a dr. Pnlsxky Ágost ur által 
kitűzött jutalmazás bírálati eredménye; ehhez képest 
a ludán yi völgyben (legreedezetebb paraszt beltelek) 
nyertesek lettek: Kovács Pál Szakaiban 2 cs. arany, 
Paszta János F.-Ludány 1 cs. ar., Nagy Pál Halászi 
1 os. ar., és Szabó Miklós Litke 1 cs. ar, kitüntetéssel 
megemlítettek még: Paszta Ferencz, Csáby József, 
Végit József.

A varsányi völgyben (legszebb és legjobb takar 
mány) jutalmat nyertek ifj. Kasza János Lócz 2 cs. ar., 
Horváth Ferencz Varaány 1 cs. ar., Klein Bernit Sí­
pok l cs. ar. Kitüntettek még: Szeles János hajdú, 
Pálma Jőzséf, Báláz Károly, Lehoczky Pál,Szentéi Mihály.

Rimóczra és a megyeri völgyre nézve jelentés 
nem érkezett.

Az 1882. szept. 25 én d. u. 3 órakor folytatott 
közgyűlésen a'bíráló bizottságok jelentései olvastattak 
fel, esek szerint

az I só osztályban :
őszi búzáért: Nedeczky Géza Csécse első díjra, 

gr. Cborűszky Igó F.-8zetneréd 2. díjra, Simonidesz 
János Szécsény kitüntetésre.

Tavaszi búzáért: Rády János Ragyolcz 1. ki- 
tüntetésre, gr. Cborlnszky Igó 2., Balás Antal Sípok 
8. kitüntetésre. •*
• Rozsért: Ruszinkó Antal Szécsény 1., Pokorny 
Pál Szécsény 2 díjra. Simonidesz János kitüntetésre.

Árpaért. Berzeviczy Béla Kozárd I, br. Podma- 
niczky Géza 2 díjra, Nedeczky Géza kitüntetésre.

Zabásá: Balás Antal Hoperou I, br. Prónay Gá­
bor Ságujfalu, kanadai 2 díjra, Balás Antal szibériai 
kitüntetésre.

Kukoríczáért : gr. Cborinszky Igó I, gr. Pejt- 
caevich Art húr F. Ludány székely 2 díjra.

Kölesért: Mocaáry Miklós Lipta-Gerge.
Olajai vényekért: Mocaáry Géza repezo, Baum­

garten tcahérek l.-Kürt persiai dajnövény kitüntetésre.
Luczeinamagért: Luka Gusztáv P. Szántó díjra.
Veres boréért: gr. Cborinszky Igó Eudrofalván

1., br. Prónay Róza és Irma Karaneo*8ág 2 díjra.
Takarmánymag gyűjteményért: gr. Cborinszky 

Igó EndreLlván I, Balás Arial 2 díjra..
Takarmány répaért: gr. Pejacsevich Art húr 1, 

Balás Vilibald Szőilős 3 díjra.
Burgonya gyűjteményért: Balás Vilibald 1,Szabó 

Károly Eudrefalván 2 dik díjra, Simonidesz János ki­
tüntetésre.

Hüvelyes maggyűjteményért: (bab) gr. Pejacae- 
vicb Arthúr, I., Vancsó Béla 2. dijra, (lencse és borsó) 
gr. Pejacsevich Arthúr kitüntetésre.

Mézért: dr. Szigyártó Pál 1, Baumgarten test­
vérek 2. dijra.

Kenderért: Balás Antal, lenért Balás, Antal, ae- 
lyemtenyésztésért Balás Xntai kitüntetésre méltóknak 

ítéltettek.
A gróf Cborinszky Igó úr által kitűzött 1. dijat 

Varga János Szécsény, a 2-ikat ifj. Kasza János (Lócz) 
búzaért, a 3 ikat ifj. Trajter Mihály (Szécsény) ro­
zsért nyerték.

n II. osztályban.
Asztali és borszőlő gyűjteményért: Balás Antal

1., Gombkötő József Szécsény 2. dijra.
KörtegyUjtoményért: Balás Antal I, Balás Vili* 

bald 2. dijra.
Aimagyüjtcményéri: dr. Szigyártó Pál 1, Kri­

vácsy Antal 2, Sxternacsek András Piliny 3. dijra.
Asztali gyümölcsért: Földiák Hennau Szécsény 

l. Pintér Sándor Szécsény 2 díjra.
Fehér borért: Siposs Imre Varaány 1, Pokorny 

Pál 2. dijra.
Veres borért: Pokorny Pál 1, Balás Vilibald 

2-dik dijra.
Szeszért: Szőj ka Gusztáv Szécsény I,'- Siposs 

Imre 2 dijra.
Szőlészeti és borászati eszközökért: Siposs Imre 

1, Králik István, .2 dijra.
Méhészeti eszközökért: Baumgarten testvérek 1, 

dr. Szigyártó Pál 2. dijra méltóknak Ítéltettek.
A HL osztályban:

Házi kenyérért: Beké Thomka Laura Csontorok 
1, Krúdy Pálné Szécsény 2. dijra.

Szárított tésztáért: Zadnbán Ádámné 1, Bállá 
Piroska 2. dijra.

Kalácsért: Krúdy Pálné kitüntetésre.
Befőtt gyümölcsökért: Krivácsy Antalné 1, Balás 

Antalné 2. dijra, özvegy Bazala Gáborné kitüntetésre.
Házi sajtért: br. Buttler Henrik dijra, jnh-túró- 

ért: Beke Thomka Laura 1, Krivácsy Antalné 2, Ba­
lás Antal 3. kitüntetésre.

Tehén vajért: Beke Thomka Laura dijra.
Konyha zöldség gyűjteményért: Vancsó Béláné 

1, gr. Pejacsevich Arthúr 2. dijra, br. Buttler Ervin 
kitüntetésre.

Gyümölcsaszal vány ért: Földiák Hermán és Ba­
logh Albertina kitüntetésre.

Káposztáért: Lehoczky Pál I, Vancsó Béláné 
2 dik dijra.

Szalmakészitményért:. Stefko András dijra.
Kender lenfonás és szövésért: Bállá Piroska 1, 

Boldizsár Jánosné 2, Franczia Józsefné 3, Szentel Fe- 
renezné 4. dijra, Balás Irénke kitüntetésre, a követ­
kező kitüntetettek u. m. Szép Antalné, Sznrolány Ró­
zsi, Tomány Józsefné közgyűléiileg 1—1 frt dijra.

Zsákokért: Balás Antalné és Balogh Albertina 
kitüntetése.

Köiéigyártisi csikkért: Udvardy Ferencz d(jra. 
Jól készített paraszt csizmáért: Raczák József dijra. 
Hagyma és paradicsom gyűjteményért: gr. Pe 

jacsevicb Arthúr, — Dohányért Nyikos Lajos, — házi 
készítésű szappanért: özvegy Bach Józsefné kitünte­
tésre méltóknak ítéltettek.

A jegyzőkönyvek iratlárilag megőriztetni, a di­
jak. megfelelő okmányok kíséretében, valamint a ki­
tüntetési okmányok kiadatni határoztatván, az ülés 
végett ért Réray Sándor,

•CjrleU titkár

Alispáni jelentés
(ai okt. hó ISán tartott ktJilf. Sláaből.)

Tekintetes közigazgatási bizottság!
A folyó évi april bő 27 én tartott közgyűlésben 

hozott azon határozat, melyszerint a katona beszáliá* 
eolási teher arányosítása tárgyában kiküldött bizottság 
javaslata elfogadtatván, B Gyarmat és Losonca váro­
soknak as állandó átvonuló katonaság beszállásolása 
folytán reájok nehezedő terhek kártalanítása fejében 
az 1879 évi XXXV H, törv. alapján egysaer minden 

korra végkielégítésül 10—10 ezer frt szavaztatott meg 
oly formán, hogy ezen 20 ezer forint megyei pótadó 
4S rtezben a házadó, < s rémben pedig a többi egye­

nes államadók után kivettetvén, báron év alatt lees 
beszedendő; a nm bal ügy min iszséf inat — a honvédéi 
mi és pénzügyminiszterekkel egyetértőteg — folyó évi 
szeptember bó 21 én kelt 61399. számú leiratával meg­
erősítette.

Miről e megye közönségét oly hozzáadással ér 
tesiti, hogy fentebbiek szerint engedélyezett megyei 
pótadónak kivetése csak az e tárgyban hozott köz­
gyűlési határozat szerint alkotandó szabályrendeletnek 
megerősítése után lesz eszközölhető, miért is a megye 
közönségét ezen szabályrendeletnek mielőbbi felterjesz­
tésére felbiván, egyazersmint szem előtt tartás végett 
megjegyzi, hogy ezen pótadó az általános jövedelmi 
pótadó és badmonteaségi díj után nem vethető ki.

Minek folytán ezen pótadó kivetési módozatának 
megállapítása tekintetéből közgyűléiileg kiküldött bi­
zottság a kívánt szabályrendeletet az őszi közgyeiéi 
előtt elkészíteni kötelességének ísinereudí.

A folyó évi közmunkaváltság lerovására a jelen 
évben a mai napig összesen 553857 frt 51 kr folyt 
be, minélfogva az előirányozva volt 102980 frt 60 kr 
összegből jelenleg még 47595 frt 9 kr van bátrálék- 
ban, miután azonban ezen tartozás lerovására főleg a 
folyó bóban oly tömegesen történnek a befizetések, 
azon reményemnek merek kifejezést adni, hogy a je­
len évben a múlt évinél, tetemesen kedvezőbb ered­
mény len ntólérhető.

A múlt 1881. évi közmnnkaváltaág tartozásból a 
folyó év elején 20169 frt 72 kr volt bátrálékban, mely 
ösazeg lerovására a folyó évben 12233 frt 84 kr foly­
ván be, a múlt évi közmunkaválteág tartozás jelenleg 
még 7934 frt 88 krt tesz, mely tartozások kérlelhetlea 
behajtása kiváló gondoskodásomat képezi.

A folyó évi közmnnkaöeszeiráaok a járási azol- 
gabirák álul uikénitve beterjeaztetvén, öeszeaitéa vé­
gett a számvevőnek átadattak.

A közigazgatás terén egyéb megemlítésre méltó 
tény nem fordult elő.

A személy és vagyonbiztonság a lefolyt bóban 
is teljesen kielégítőnek mondható.

B.-Gyarmat, 1882. október 12.
• Madách Károly,

alispán

Fülek 1882. szeptember 25.

A helybeli Caaino egylet néhány érdemes tagja 
Kossuth Lajos nagy hazánkfia 80 ik születés napja al­
kalmából egy estélyt rendezett, mely alkalommal 
Kramoliny Ferencz úr az iskolaszék polgári elnöke, 
tekintve a helybeli róm. kath. elemi népiskola szerény 
vagyoni helyzetét, egy aláírási ivet rögtönzött azon 
czélból, hogy ezzel az iskola alaptőkéje (melynek ka­
matjából a másod tanító javadalmaztatik) gyarapittas- 
sék. Nevezett úr ügybuzgalmát szép siker koronázta, 
amennyiben az iskola alaptőkéje számba vehető ösz- 
szeggel növekedett. Nevezetesen aláírták : Gró! Berch- 
told Arthnr ő méltósága 10 frtot, Kramoliny Ferencz, 
Rubint Lajos és Sztronga Antal 5—5 frtot, továbbá 
Balogby Dezső, Fellner Árpád, Jöry Jómét, Kovács 
József és Körtvélyessy Gusztáv 1—1 frtot és igy ösz- 
szesen 30 frtot. Azonkívül gróf Búrchtold Arthúr ő 
méltósága egy nj 200 frtot alapítványt tett.

Miért is ngy a nemen azivú gróf és a kegyes ada­
kozók adományaikért, — mint Kramoliny Ferencz 
úr a maga nemében páratlanul tapintatos ügy buzgal­
máért, kik hogy a népnevelés szent ügyét előmozdít­
sák, nem kiméinek semmi fáradságot és áldozatot, — 
fogadják az iskolaszék legháláaabb köszönetét

Midőn e nemes tettet a nyilvánosság elé terjese 
tenőm, nem mnlaszthatom el kifejezést adni azon óha­
jomnak, hogy vajha a gondviselés sok ily Űgybnzgó 
férfiút ndna hazánknak s a népneveién szent ügyének, 
akkor aztán bízvást elmondhatnék a legnagyobb ma 
gyárral: „Magyarország nem volt, hanem lesz.*

Mikulka József, 
iskolaszéki jegyző.

Salgótarján 1882. sept. 26.

Tekintetes Szerkesztő úr!

A kiket a dolog érdekel, tudják, hogy a becses 
lapjában „Salgótarjáni templomszentelée* csikket én 
írtam, ezt a czikkben mondottak szelleme nyíltan el­
árulja; ily formán különösnek tűnhetik fel, hogy én 
ott a superintendens urra mondott toasziomat „gyö­
nyörűnek" proclamálom.

Én azon „gyönyörű* epitbeton, mint idegen és 
nem tőlem eredő, s mint az illem, a józan ész, de kü­
lönösen az igazsággal homlokegyenest ellenkező ang- 
mentum ellen ezennel tiltakozni bátorkodom. (Akarva 
nem akarva oda csúszott. Szerk )



Kornélén, hogy Szerkesztő úr ezen reputátiom 
énlekében tett felszólalásomat tintáit olvasó köiönsé- 
gével kötölni méltóztatik. '

Egyebekben a legmélyebb tintelettel maradok t. 
Szerkesztő úrnak no Igája, Ruttkay Sándor.

Dióé Jenő 1882. október hó 3-án.

Tekintetes Szerkesztő úr! .

Evek sót évtizedek óta éltünk azon boldogító 
tudatban, hogy míg a távol eső vágy közelben fekvő 
falvak többé kevésbbé kivoltak téve a tüzesetek ve*  
szélyeinek, tán rósz akarat, Un gondatlanságból, mi 
addig mindég nyugodtan hajthattuk le fejünket, bizva 
a jő falumban, mely őrangyalként oly bosszú idők 
során át megkimélt a vészt jelző s rémesen kongó 
félre vert barangbaogtól!

Ez év azonban, mely sok tekintetben mostoha 
év, f. hó 2 án már negyedszer riasztotta meg hely­
ségünk békés lakosságát ijesztő Űzi lármájával!

Az említett napon ugyanis a délutáni órákban, 
midőn a lakosság legnagyobb része a mezőben végezte 
különféle teendőit, tűzvészt jelezve szólaltak meg a 
harangok. Közel a '.reform, templomhoz, az alvég felé 
a 4 ik ház gyulladt ki ismeretlen okból. A szalmával 
fedett bázt mintegy 10 öl hosszúságban úszott láng­
tengerben, a széna padlás tömve volt, midőn néhány 
bátor s önfeláldozó községi lakos, érdemes jegyzőnk 
t. Szabó Károly úr vezetése mellett felrobant az égő 
háztetőre, és a szalmásépület felét, leszaggatva a zsúp­
fedelet, egy részen megmentették a megsemmisüléstől;

A föérdem, hogy a tűz ennyire lecalisáltatott, 
mint már 3 ízben, úgy jelenleg is T. Szabó K. kör­
jegyző nrat illeti, ki önfeláldozó higgadtsággal teljesité 
az emberbárat szent kötelességét.

Teljes mérvben érdemelte ki a nyilvános elismerést.
A szüret, a közel falvekban kisebb nagyobb mérv*  

ben kezdetét vette. QuantiUst illetőleg — daozára 
hogy a rothadás miatt igen sok elveszett — megle­
hetősen kielégítő. - De a qualitás 1 ?

A burgonya,. kukoricza terményekben sok a kár. 
Gőzerővel iparkodik mindenki a mi csekély termett 
betakaritni, mindég rettegve az esőtől 1

A szántás vetés szinte élénken foglalkoztatja gaz 
dáinkat ' Figyelő.

Nógrádmegye legtöbb adót fizető bizottsági 
tagúnak 1883. évi névjegyzéke.*)
Gr. Forgicb Antal 19872 frt,-04 kr.,*  Pulink? 

Ágoston 13164 frt 74 kr.,- Placby Tamás 12667 frt 18 
kr.,*  gr. Gytlrky Ábrabáni 4804 irt 39 kr., br. Pírét 
Béla 4118 ft. 71 a fél kr., gr. Pejacsevicb Artbűr 3544 
frt 02 s fél kr., Hoffmann Jakab 3323. frt 46 s fél kr., 
Beniczky Gyula 3250 frt 77 kr.,*  Haurogarten Antal 
3200 frt 81 kr., gr. Vilcsek Ede 3055 frt 47 kr.. gr. 
Berobtold Ricbtrd 2803 frt 62 s fél kr., Szilárdy Ödön 
2861 frt 57 s fél kr., Próuay Péter 2625 frt 09 kr.,*  
Muzslay Sándor 2568 frt 69 a fél kr, gr Dégenfeld 
Lajos 2545 frt 22. a fél kr., Világhy Nándor 2277 frt 
15'8 fél kr., Scitovszky János 2178 ft 48 kr., Veres 
Pál 2139 frt 21 kr.*,  gr. Czebrián László 2049 frt 22 
kr., gr. Berebtold Artbur 2029 ft 28 a fél kr., Kozó 
Pál 1956 (Í 07 a fél kr, Veres Gyula 1883 ft 45 kr.*,  
Dessewffy Ottó 1860 frt 93 kr., Wobl H ormion 1860 
frt 08 kr., Madách Aladár 1834 frt 33 e fél kr., Szón-' 
tagh Pál 1815 frt 89 kr.*,  br. Podmanyiczky lAszló 
1806 frt 51 e fél kr., br. Baralta Alajos 1776 frt 80 
kr., Szabó János 1587 frt 52 kr. , Huszár István 1526 
frt 03 kr., Sréter Alfréd 1506 frt 04 a fél kr., Világhy 
Mihály 1461 frt 90 kr., Prónay Elek 1447 frt 69 kr., 
Posztőezky János 1388 frt 15 kr.*,  Szenti vány i Ferenci 
1387 frt 02 kr.. Madách Károly 1299 frt 7! kr.,*  Szi- 
laasy Béla 1240 frt 28 kr., dr. Baintner Ferenci 1239 frt 
56 kr.*  Fajnor Sándor 1215frt 76 kr.,*  Huszár László 
1193 frt 84 kr , Halász Móuei 1173 frt 13 s fél kr., 
Streií inger Lipót 1144 frt 28 s fél kr., Balás Vilibald 
1143 frt 54 a fél kr., Hanzély László 1128 frt 46 kr., 
Szontagb Ferencz 1103 frt 20 kr., Lázár Mór 1092 frt 
39 kr, gr. Crouy Endre 1091 frt 59síéi kr.,Dessewffy 
Ödön 1091 frt 34 s fél kr., Jankovicb Miklós 1069 frt 
92 a fél krn Károlyi Miksa 1005 frt 88 kr. Laszkáry 
Gyula 999 frt 38 s fél kr., Deutsch Adolf 946 frt 17 
kr., dr. Bogdán Tivadar 910 frt 45 kr.,*  Nedeczky Géza 
906 frt 35 e fél kr., Schvarez Sámuel 906 frt 35 kr., 
Illés Ödön 900 frt 74 s fél kr., Balás Antal 895 frt 96 
kr.,*  Lukbvics Gábor 885 frt*,  Herczfeld László 881 frt 
69 8 fél kr., Buchwalder Jónás 860 frt 72 kr., Kovács 
Sándor 843 frt 47 kr.,*  Zemlinszky Rezső 796 frt*,  
Prónay Pál 795 frt 36 a fél kr, Grimm l4tjos 790 frt 
32 s fél kr. Szíjártó Sámuel 788 frt 65 kr.,*  Horváth 

•Móricz 78Ö frt 94 kr,*  Luka Gusztáv 775 frt 18 s fél 
kr., Bálát*  József 773 frt 97 kr.,*  Szijártó Pál 766 frt 
02 kr.,*  Csemnyiezky Károly 760 frt 63 kr.,*  Kacsko-. 
vldb Lajos 753 frt 60 kr.,*  Rosenbach Sándor 734 frt 
97 8 frf kr., Bérezel Lipót 784 frt 23 kr., Pokorny 
GuszUv 690 frt 91 kr ,*  br. Andreánszky Gábor 690 
frt 65 t« kr, Gellén Endre 682 frt28 kr.., Fáy Albert 
664 frt 14 8 fél kr., Beke Albert 645 frt 82 kr., Sí- 
ateczky TurttJiasz 641 frt 50e fel kr , Kálmán Zwigmond 
639 frt 88 kr, Kacskovics Gyula 635 frt 70 kr.,*  Baint­
ner Arnold 616 frt 32 kr., Simonyi Dénes 566 frt 48 
kr., Mayer Kárely 560 frt 75 kr ,*  br. Jeszenszky István

•) á MlUaftal JagyaaUek adója WUiirun aiáaUttaUtt.

658 frl 84 ■ fél kr., Okolicaányi Miksa 557 frt 72 • fél 
kr., Botby Imre 653 frt 77 • fél kr., Koiáky Dióiéi 
646 frl 42 ‘kr./ Szabó Vilmos 535 írt 03 kr., Sándor 
Károly 634 frt 28 kr./ Fischsr Jóuef 530 frt 14 kr., 
Szakai Ferenci 523 frt 32 kr./ Pongrácz György 522 
frt 65 kr., Sebastiány Adolf 52.*  Irt 32 kr., Weisz Si­
mon 621 frt 27 s fél kr., Keményfy József 619 frt 80 
kr./ Berozelly Jenő 519 frt 78 • fél kr, Hajós László 
519 frt 32 kr., Pokorny Pál 515 frt 51 kr., Mihaloviu 
József 506 frt 42 kr., Unger Sándor 501 frt 89 s fél kr., 
Újhelyi Boldizsár 494 frt 80 kr,/ Körfy Rezső 491 frt 
21 kr, Ivánka György 483 frt 86 s fél kr., Btacze 
György 472 frt 87 Tcr./ Horkovics Jóuef 472 frt 25 
kr, Blumentbál FQlöp 465 frt 25 s fél kr., Szmrccsányi 
Emil 462 frt 67 kr., Ivánka Ödön 461 frt GOsfél kr., 
Felsenbnrg Tivadar 450 frt 60 kr., Tamaskovics Gyula 
447 frt 93 kr., Vancsó Béla 444 frt lő kr., Komiátby 
Anzelm 440 frt 32 kr./ Batik Elek 434 frt 47 • fel 
kr., Laszly Albert 434 frt 26 kr./ Sebmidi Samu 425 
frt 49 kr., Oláh Alajos 425 frt 20 kr., Kovács Sándor 
423 frt 66 kr., Hoffman Dávid 415 frt 35 kr., Baross 
Árpád 410 frt 65 s fél kr., Dettricb Zsigmond 408 frl 
72 kr.a, Krista János 407 frt 61 e fél krn tíoóky László 
405 Irt 87 kr., Hannos Gábor 404 frt 04 kr/ Vida 
Ferenci 399 frt 83 kr, Farkas Mihály 396 frt 87 kr., 
Kövy Tivadar 379 frt 54 kr./ Veres Ernő 377 frt 51 
kr., Baumel Jakab 376 frt 32 s fél kr., Tornyos Vidor 
371 frt 48 8 fél kr., Pajor István 367 frt 66 kr.e, Alk 
György 363 frt 37 s fél kr., Kacakovics Ferón ez 356 
5t kr., Gellén Lajos 354 frt 47 s fél kr., Oodrejovits 
László 354 frt 38 s fél kr., Kun Barnabás 353 frt 65 
kr., Kovács Ferenci 350 frt 44 kr / Pokorny Ede 350 
frt 37 kr., Zadubán Adám 349 frt 64 kr./ Krivácsy 
Antal 347 frt 37 kr., Grittner János 341 frt 89 kr.. 
Sirály Jóuef 340 frt 80 kr, Komáromy Boldizsár 335 
frt 30 kr., Gáber Gusztáv 334 frt 37 s fél kr., Szabó 
László 331 frt 73 >t kr, Havas Gynla 331 frt 58 kr./ 
D'Elseaux Albert 328 frt 58 s fél kr, Klein Salamon 
320 frt 58 s fél kr.,Elbenyiczky Flórián 313 It56kr., 
Jankovós György 313 ft 52 kr, Majtéoyi Ottmár 309 f. 83 
kr, br. Buttler Henricb 308 ft 89 kr., Berczelly Vilmos 307 
frt 57 kr., Busbacb Ad ám 306 frt 75 kr.,* Felsenbnrg 
Mór 304 frt 40 kr., Aninger Ferenci 302 frt 18 kr., 
Aninger László 302 frt 17 kr., Frideczky Lajos 300 frt 
08 kr./ Pósva Lajos 300 Irt 04 kr.. Csemniczky Ede 
293 frt 38 kr., Veres Lajos 297 frt 92 kr., Tersftyáúxky 
István 293 frt 22 kr./ Hoffmann ignácz 288 frt 10 kr., 
Vincié Károly 287 frt 27 s fél kr, Steiner Hermann 
286 frt 12 kr., Sitranyavsxky Gésa 282 frl 26 kr./ 
Nagy Mihály 275 frt 51 kr., Stigetby Ferenci 274 frt 
96 kr./ Beimel Samu 274 frt 68 kr., Orosxy Jóuef 274 
frt 42 kr./ Pataky János 273 frt 77 kr., Ruszinko An­
tal 273 frt 44 kr./ Pintér Sándor 270 frt 42 kr./ Gaz 
dik luyos 268 frt 27 kr., Stiller Jónás 265 frl4 8kr., 
Serli Antal 264 frt 88 kr., Weisz Jakab 262 frt 14 kr., 
Ormay Antal 256 frt 80 kr, Kobn Markos 251 firt 28 
kr., Toldy István 248 frt 15 a fél kr., Dómján Pál 244 
frt 28 kr./ Bugát Lajos 243 frt 10 s fél kr., Hauiély 
Béla 241 Irt 89 kr., Moháry Gyula 241 frt 83 kr., Sb'é- 
singer Károly 241 írt 17 kr. Doman Abráhám 240 frl 
95 kr, Farkas Ferenci 1'40 Irt 84 kr./ Mocsáry Béla 
239 frt 82 kr, Majtbényi Imre 239 frt 28kr.,8zeind 
ner Lór 239 frt ll kr., Berczeller Vilmos 238 frt88kr., 
Luby Mátyás 238 frl 30 kr., Weisz Izrael 231 frt 07 
kr., Orosxy Forencx 227 frt 47 s fél kr., Korodinyi 
Lajos 220 frt 73 kr., Markovics Ödön 220 frt 53 kr., 
Nagy Iván 214 frt 84 kr/Tesedik Imre 209 frt 76 kr.

Póttagok: Farkas Pál 208 frt 95 kr., Orosxy Mik­
lós 206 frt 42 <r, Simooyi Kálmán 205 frt 55 kr., 
Dr. Bogdány Mihály 202 frt 86 kr/Szilágyi Mór 201 
frl 82 kr./ Berczelly Ödön 200 frt 33 s fél kr., Kohn 
Jóuef 199 frt 90 kr, Nándori Soma 195 frt 72 • fél 
kr., Bittcra Béla 185 frt s fél kr., Mayer Iván 165 frt 
05 kr., Kosztolányi Imre 152 frt 54 kr.

A b.-gyarmati tűzoltó .egylet választmánya kö­
szönő levelet-intézett gr. Forgácb Antalnéboz és Ma­
dách Kárólynéboz. A köszönő levelek szövege a kö­
vetkező : (gr. Forgácb Antalnéboz)

„Nagyméltőságú űrhölgy. A zászló, melyet Nagy­
méltóságod nagylelkű erkölcsi és anyagi támogatásé*  
val megszereztünk, immár fel van szentelve, s át van 
adva a b. gyarmati önkéntes tűzoltó egyletnek.

Midőn ezt Nagyméltóságodnak, mint tásilóanyá- 
nak, ki a zászlőfelszentelés ünnepélyén érzékeny csa­
ládi gyásza miatt meg nem jelenhetett, becses tudo­
mására hozni szerenoiénk van , nem mulaszthatjuk cl, 
hogy Nagyméltóságodnak hálás köszönetüuket uc fe 
jezzük ki azon kegyes jótéteményekért, melyekkel 
minket, szent ügyünk és nemes czélunk megválóidé- 
sánál oly nagylelkűen elhalmozni méltóztatott.

A zászlóra irt jelszó: „segélyt becsületből,- él­
tünk minden pereseiben szemeink előtt fog lebegni 
és serkenteni fog vállalt kötelességünk áldozatkész 
teljesítésére. Azon meglepően diszes szalag pedig, me 
lyet, mint Nagy méltóságod becses adományát, a záar 
lóra felkötöttünk, míg egyrészt a késő utókornak itt 
is híven fogja őrizni nagyméltóságod és nagyrabecsült 
főúri családjának nevét, addig másrészt a becses ado­
mány, mint nagy méltóságod kegyességének és áldó 
zatkésuégének hű záloga, hálás és örök emlékként 
fog élni sziveinkben.

Fogadja Nngyméltóságod hálás koszönetünk és 
határulan tiszteletetak- kifejezését. Kelt stb. Manóssy 
Alajos főparancsnok, ifj Snlcz Lajos alparancsnok.*

Az alispánná, Madách Károlyné önagyságá 
nak pedig, ki gr. Fórgáchnét az ünnepélyen helyette 
sitt, következő köszönő levél menesztetett:

„Nagyságos úrhölgy ’. A b.-gyarmati öak. tűzoltó 
egyletnek zászlófelszentelésl ünnepe korszakot alkot 
az egylet történetébnn.

Ezen magasztos ünnepély sikere nagyréczben 
nagyságod erkölcsi és anyagi támogatásának köesőabető.

Örvendetes kötelességünknek tartják tehát, bogy 
azon nemes buzgalomért ét áldozatkész fáradozásért, 
melyet Nagyságod ez alkalommal, nemes pzélok meg- 
valósitására tömörült egyletünk érdekében, meleg hon­
leányt érzettől áthatva — kifejteni méltóztatott, ha­
tártalan tiszteletünknek és bálás köszönetflnknek ad­
junk kifejezést.

Nagyságodnak, mint helyettes zászlóanyának, 
ügyünk iránt kifejtett buzgalma és áldozatkészsége 
örök emlékként fog élni sziveinkben.

Fogadja Nagyságod hálás köszön elünket és nagy*  
rabecsfllésünket. Kelt stb'. Manóasy Alajos főparancs­
nok, Ifj. Sulcz Lajos, alparancsook.-

Hírek.
Személyi hírek. Gr. Gyürky Ábrahám főispán 

e hó 12-én B.-Gyarmaton volt, á a 23-ki közigazgatá­
si ülésen elnökölt B.-Gyarmatról e hó 14-én távozott

Br. Majthertyi László Honlmegye kitűnő főispánja, 
azon alkalomból, hogy Nyit ramegye tőispáni álláaáról 
lemondott, ö felsége által .hű, kitűnő szolgálatáért a 
az. Istvánrend középkeresztjével diszittatett fel.

Uj lap. Salgó Tarján rohamos haladását feltűnően 
tanúsítja az, hogy ott már helyi lap is keletkezett 
Czime: „Salgó Tarján,- szerkesztője: Papp Károly 
volt b.-gyarmali s jelenleg s.-Urjáni ügyvéd. A lap a 
helyi körülményekhez képest elég változatosan van 
összeállítva. Gratulálunk neki.

Gyászhir. Vettük a következő gyászlapot: özv. 
remetei Sebastiani Józsefné, szül, báró Gervay Emília, 
saját valamint gyermekei: Joeefin — férjezett Simo­
nyi Gyuláné és Hugó; továbbá Simonyi Gyula; Se­
bastiani Szentes Irma és ennek gyermekei: leabella, 
Hortense, Emília nevében, mélyen lesújtott szívvel je­
lenti forrón szeretett férjének, illetőleg atyjuk, ipiuk 
és nagyatyjuk nagyságos remetei Sebastiani József, 
ny. m. k. ndv. kancz. titkár úrnak, f. é. október hó 
1-én, reggeli 8 órakor, hosszú kínos szenvedés és a 
halotti szentségek felvétele után, 74. évében, Bécsbea 
történt gyászos kimúlták A boldogult bűit tetemei f. 
hó 3án kedden d. u. fél 3 órakor Bécsben a Maria- 
hilfi templomban szenteltetlek be és innét Budapestre 
vitettek, hol okt. 6-án d. u. 4 órakor a családi sír­
boltba helyeztettek az örök nyugalomra. Béke hamvaira!

A „Regényvilág/1 e kiváló szépirodalmi lapunk 
most megjelent első siámával fennállásának lil ik év­
folyamába lép. Őszinte örömmel üdvözöljük e derék 
hazafias vállalatot jelenlegi díszesebb és szébb alál- 
jában. Az eszme, mely a „Regényvilág- létrehozásánál 
a kiadók szeme előtt lebegett, L i. a pangó szépiro 
dalomnak egy kis lendületet adni — örömmel eonsta- 
tálhatjnk — kézi tetté válni Legjelesebb íróink föl­
ébredve lankadt ülepedésükből, oly hévvel és Örömmel 
látlak hozzl a munkálkodáshoz, hogy rövid idő alatt 
tárgytalanná vált egyik része ama panasznak, mely 
szépirodalmunk hanyatlásáról utón útfélen hangozta­
tott Most még csak az van hátra, hogy a panass 
másik és nem kevésbbé jelentékeny része, mely a kö­
zönségnek a szépirodalommal szemben tanúsított kö- 
zönyösdépéről szól, rövid időn szintén eltflqjék Űrlap­
jaink hasábjairól, irodalmi társaságaink gyűléseiről 
Éa e tekintetben fordulnak most ismét a művelt kö­
zönséghez a vállalat kiadói, fordulnak kttlönödén a 
szépirodalom buzgó pártolóihoz, a művelt magyar höl­
gyekhez avval a kéréssel, támogassák őket abbaa a 
törekvésben, melynek ezéjja a széppróza iránti' fogé­
konyságot feléleszteni és hazai irodalmuk részére 
megnyerni mindazokat az elemeket, melyek szellemi 
szórakozás czéljából eddig nagyobbára a regényiroda­
lom külföldi — jórészt annak is legselejtesebb termé­
keihez fordnltak. A most meginduló 111 ik évfolyam­
ban a „Rcgényvilég*  közölni fogja Jókai Mór „Kia­
dón poklokon keresztül- ez. nagyobb regényét, mely­
nek tárgya a keresztes háborúk idejéből van merítve. 
Budai László eredeti képeivel illusztrálva: Mikszáth 
Kálmán „A mi bőseink*  ez. rajzciklusát, melyben a 
jeles író a palóczuép nagy hőseinek vak Záhony és 
Gráciának rajtát adja az ő szokott és annyira ked­
velt humoros leiráai modorában. Dörre Tivadar eredeti 
képeivel és Beniczky Bajza Lenke jeles írónőnk .Té­
vesztett utak- ez. magyar társadalmi regényét, ée a 
világhírű humorista Mark Twain legújabb művét, „Kol­
dus és királyfi*  ez. robineonádját Fái X Béla gond— 
fordításában, gyönyörű képekkel illusztrálva. Ezeknek 
befejeztével közölni fogja Mikszáth Kálmán jeles inónk 
„Az utolsó kaloda*  ez. humoros regényét, az előesté- 
léseiről híres elbeszélő első regényét; Véka L^jce je­
les regényírónk „Pali bácsi*  ez. uj társadalmi regé­
nyét; Gabányi Árpád „Egy krajcUr emlékiratai*  ez. 
humoros novella eiklusát Ezeken kivűl a legújabb én

nógrádi lapok
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legkiválóbb víágirodahni regények látnak napvilágot 
a wRsgényvilágu-ban, mely apróbb tárcxaköxlsményci- 
vei és változatot tartalmával mindenképen löreksxik 
a művelt köxöo<ég jogos igényeit kielégíteni. Daczára 
kiváló jelen tartalmának ée nép kiállításának, a „Re- 
gényvilágb aiogolcsobb magyar szépirodalmi köz­

löny. Egy egydUtzet ára lő kr. Előfizetési ára egész 
évre 7 írt 80 kr, félévre 3 frl 90 kr, negyedévre I 
írt 95 kr. Szerencsés gondolatnak tartják, hogy a ki­
adók a kösónség óhajának megfelelve — a „Regény­
világ* ot ezentúl Illusztrálva adják ki és reméljük, 
hogy a művelt magyar közönség jrcjérdemlett párt­
fogásban fogja részesíteni e kiváló szépirodalmi köz­
lönyt Még azt jegyezzek meg, hogy a kiadóhivatal 
(Révai testvérek könyvkereskedése Budapesten IV. 
Vácziutcza 11 sz és Koronaherczegntcza 2. sz.) kívá­

natra bárkinek szivessn kaid mutatványszámot és rész­
letes előrajzot.

Tiszti lettel felkérjük előfizetőinket, kölönösen a 
községi elö járókai, hogy régi s ajabbi hátráiékaikat 
a kiadóhivatalhoz mielőbb beküldeni szíveskedjenek.

A f. hó 13-LI közigazgatási bizottsági ülésen 
a bizottsági tagok közül jelen voltak: Alk György, 
gr. Czebrián László, gr. Forgách Antal, Hanzély L , 
Huszár Istvin, Reményfy József és Scitovszky János 
urak.

A közigazgatási bizottsági ülésről szóló jelenté­
sünk idő és térszűke miatt a jövő számban fog kö- 
zöltetni. *

A Petöfl-szobor leleplezési ünnepélyéhez Nóg- 
rádmegyc részéről a küldöttség, melynek tagjai: Ma­
dách Károly alispán, Pajor István árvaszéki elnök,

Steller Antal megyei főügyész, Kövy Tivadar és R«. 
ményi Károly ügyvéd urak, tegnap 10 órakor indul 
tak Budapestre

A Vllli-féle pekűzlet Mayer bérlő elhalálozása 
következtében f. bó 14 étöl mindaddig, mig uiáa bérlő 
nem találkozik, az örökösöd állal fog kezeltetni.

A nógrádmegyei tanító-egylet losonci' köre f. 
évi oklóberhó 30 án, d. e. 8 órakor, Loeouczon az 
állami tanitóképezde helyiségében tartja szabályszerű 
őszi körgy&lését.

A füleld járás tanítói köre rendes évi körgyűlé­
sét f. évi októberbó 26 án d. e. 9 órakor Somoeujfa- 
Inban, a községi iskola épületében tartja.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.

H I R D E T É S E K .
Hirdetmény.

A balasaa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága által ezennel 
közhírré tétetik, miszerint az ezelőtt özv. Mauks Mátyásáé, jelenleg az 
intézet tulajdonát képező, Mohéra község határában lévő tagositott bir­
tokát, mely áll 980 négyszögöl beltelek, 106 hold 340 négyszögöl szán­
tóföld, 27 hold 312 nsz. öl rét, 30 hold legelő és 1 hold 420 négyszögöl 
azöllöböl, szabadkézből eladni, esetleg haszonbérbe adni szándékozik.

Az eladási s esetleg haszonbérleti feltételek az intézet helyiségé­
ben a hivatalos órák alatt megtudhatók.

3—3 Az igazgatóság.

Hirdetmény
A balassa-gyarmati Népbank igazgatósága részéről ezen­

nel közzé tétetik, hogy mindazon arany, ezüst és értékpapírok­
ból álló zálogtárgyak, melyek folyó 1882. évi- augusztus hó 
végéig meghosszabbítva nincsenek, az 1881. évi XIV. L ez. 
értelmében folyó 1882. évi október hó 23-án és következő na­
pokon mindenkor délután 2 órakor az intézet helyiségében 
nyilvánosan el fognak adatni.
3 - 3 A b.-gyarmati Népbank igazgatósága.

!! Pékmestereknek!!
Balassa-Gyarmaton a tőntexa sxomsxéd 

ságában lévő igen kiterjedt péköxlet, mely 
áll egy családnak való kényelmes lakásból, 
egy boltbelyiségböl, két sütőkemencééből, a 
padláson épített lisxt és busaraktárból, úgy 
asintén a vidéki ttilethex ssttkségee lovak, 
taliga, kocsi slb. Oxleti kellékekből, több 
óvi hmxonbérbe bármely peresben kiadandó.

Bővebben értékelhetni K a r l i k Já­
nos építésinél, mint a Vilii árvák gyámi 
megbízottjánál Balassa Gyarmaton, borá as 
ajánlatok f. október hó 26 ig bekül dőlni 
kéretnek. I — 1

gép és rostalemez gyára Budapesten-
GYÁR: váozi-ut, osztrák ál lám vaspálya közelében. RAKTÁR: váozi-körut, 68. sz. a.

Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint: 
’ TH.IE1XTJFIÖEKHJT véxltozö xxDBttLVeal, 

tisztító-gépeket szeleid vei, különlegességek malmok számára;
hárman ekéket, szabadalom-szám 28,466. 

<Dsépl<fjarép-rostdk, lyukasztott és hasított lemezek, 
vas, aczél és czinkböl, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek és .tárgyak, 

jegyzékek klvAiiiitvn. ingyen és bérmentve.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1882.


